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Úvod

Řízení o předběžné otázce se postupem času stalo jedním z významných instrumentů

Evropského soudního dvora (ESD), dnes již Soudního dvora Evropské unie (SD),

ovlivňujících národní právo jednotlivých členských států Evropské unie. Tato tendence

se stále prohlubuje a SD tím přispívá ke zřejmé supranacionalizaci procesu adjudikace

evropského práva, což je po přijetí Lisabonské smlouvy ještě zřetelnější, jelikož

v důsledku jejího přijetí došlo nejen k odstranění pilířovité struktury Evropské unie

(EU), ale rovněž k novému pojetí principu přednosti jako jednoho ze základních

principů komunitárního práva formulovaných ESD v 60. letech 20. století. Lisabonská

smlouva do této citlivé oblasti významně zasáhla a není proto v tuto chvíli zcela jasné,

jakým způsobem budou nadále interpretovány základní principy postulované ESD.

Moc Soudního dvora v rámci Evropské unie lze spatřovat v několika různých

aspektech, přičemž řízení o předběžné otázce považuji za nejvýraznější možnost a

způsob prosazení zájmů Soudního dvora. Soudní dvůr svojí rozsáhlou a mnohotvárnou

činností ovlivňuje jak samotné národní soudy, tak jednotlivé účastníky řízení, čímž se

vytváří specifická spojitost mezi třemi subjekty – Soudním dvorem, národními soudy a

samotnými účastníky řízení. Jejich vzájemná interakce přispívá k neustálému vývoji

evropského práva, který se v posledních letech projevuje zejména v oblasti mezivládní

spolupráce, do které se Soudní dvůr snaží prosadit principy aplikované dosud v oblasti

dříve nazývaného komunitárního práva1.

Již v 60. letech začal ESD právě v oblasti komunitárního práva prostřednictvím

své judikatury formulovat zásadní principy, na kterých je celé dříve nazývané

komunitární právo postaveno. Na mysli mám zejména doktrínu přímého či

bezprostředního účinku práva ES a doktrínu přednosti práva ES
2

. Někteří autoři od

těchto dvou zásad odlišují navíc doktrínu bezprostřední použitelnosti práva ES3.

1 Vstupem Lisabonské smlouvy v platnost došlo k odstranění pilířovité struktury Evropské unie a
k přiznání právní subjektivity EU, v důsledku čehož Lisabonská smlouva podřazuje komunitární a unijní
právo pod jeden celek. V současné době se proto již neuplatní dělení evropského práva na komunitární a
unijní. Pojem komunitární právo je v práci užíván v souvislosti s úpravou před vstupem Lisabonské
smlouvy v platnost.
2
Doktrínu přímého účinku formuloval ESD v r. 1963 ve svém rozhodnutí ve věci Van Gend en Loos (Věc

C-26/62 van Gend & Loos [1963] ECR 1) a znamená, že některá ustanovení zakládajících smluv a
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Na základě vytvoření těchto klíčových zásad můžeme dnes konstatovat, že již od

samého vzniku působil ESD zjevně jako zcela nezávislá a autonomní instituce

supranacionálního charakteru a principy, které postuloval v každém případě přispěly

k vyzdvihnutí nadnárodní povahy ES. V této souvislosti považuji za nezbytné zmínit

skutečnost, že tyto - judikaturou formulované - zásady byly ve velké míře politicky

motivované a řada členských států s nimi nejen nesouhlasila, ale dokonce se ohrazovala

proti jejich zavedení4. I přesto však došlo ze strany členských států k posupné akceptaci

uvedených doktrín.

Srovnáme-li tento stav se stavem současným, zjistíme, že i v dnešní době má SD

tendenci usilovat o prosazování svého vlivu. Patrná byla tato tendence v poslední době

zejména v oblasti dřívějšího práva druhého a třetího pilíře, kde se ESD snažil rovněž

aplikovat zásady srovnatelné s těmi, které úspěšně prosadil již v komunitárním právu.

Nejzřetelněji tento fakt pravděpodobně dokládá oblast policejní a justiční spolupráce

v trestních věcech, konkrétně pak mám na mysli rozhodnutí ESD ve věci předběžné

otázky belgického arbitrážního soudu o souladu „eurozatykače“ s primárním právem5 a

rozhodnutí ve věci Maria Pupino6. Oba tyto rozsudky dokazují, že řízení o předběžné

otázce je nesmírně silným nástrojem Evropského soudního dvora ovlivňujícím celý

integrační proces a posunujícím integraci supranacionálním směrem.

V této souvislosti se nabízí otázka, jaké ve skutečnosti vlastně je samotné

postavení Soudního dvora – představuje opravdu mocného hybatele a manipulátora

evropské integrace, nebo je pouhým neutrálním aktérem celého procesu7? SD je dnes

směrnice jako akty sekundárního práva (Věc C-41/74 van Duyn [1974] ECR 1337) jsou za určitých
okolností přímo účinná vůči občanům členských států bez ohledu na to, zda členský stát tato ustanovení
nějak vnitrostátně provedl. Doktrína přednosti práva ES, která byla poprvé postulována r. 1964 ve věci
Flaminio Costa (Věc C-6/64 Costa v. ENEL [1964] ECR 585) založila pravidlo, že v případě jakéhokoliv
konfliktu mezi právem ES a právními řády členských států „vítězí“ právo Společenství. Podrobněji o
těchto zásadách pojednává kapitola 2.1 této práce.
3 Tichý uvádí, že bezprostřední použitelností bývá nazývána účinnost komunitární normy bez recepce do
národního práva, zatímco schopnost založit práva a povinnosti subjektů členských států bývá nazývána
bezprostředním/přímým účinkem. Tichý však dodává, že ani Soud a následně doktrína toto rozlišení
nedodržují (Blíže viz TICHÝ, L. a kol. Evropské právo, 3. vydání, Praha, C. H. Beck, 2006, s. 295).
4 Blíže viz STONE, A. The Judicial Construction of Europe. Oxford, Oxford University Press, 2004, s.
68.
5 Věc C-303/05 Advocaten voor de Wereld [2007].
6 Věc C-105/03 Maria Pupino [2005].
7 Podobnou terminologii užívají ve svých textech Komárek a Malenovský, když Komárek používá
označení „Velký hybatel“ (KOMÁREK, J. „Velký hybatel“ – Evropský soudní dvůr a hledání vnitřního
souladu právního řádu Společenství, Právník, 2006, č. 5, s. 497.) a Malenovský označení „arbitr, motor
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bezpochyby konečnou autoritou v otázkách interpretace evropského práva a svojí

činností usiluje o vytvoření jednotného právního řádu Společenství. Dle mého názoru

proto Soudní dvůr zastává v současné době pozici velmi silného manipulátora

evropského integračního procesu, a to navzdory skutečnosti, že jeho faktické

institucionální postavení nemůžeme považovat za nejsilnější.

Určitý problém však vidím v možných konfliktech SD s národními soudy, které

jsou rovněž integrální součástí právní integrace a vzájemná kooperace těchto

jednotlivých subjektů je primárním předpokladem pro vytvoření jednotného právního

řádu Společenství. Pokud nebudou národní soudy spolupracovat a respektovat

rozhodnutí SD, resp. se nebudou vůbec na Soudní dvůr obracet s předběžnými

otázkami, dojde k narušení vztahu spolupráce a budou tak logicky vznikat rozpory

uvnitř evropského právního řádu.

SD nemá snad lepší možnost, než využít za účelem sjednocování evropského

právního řádu řízení o předběžné otázce. Právě toto řízení dává Soudnímu dvoru

možnost vyrovnat své formálně slabé institucionální postavení8 a pozitivně ovlivňovat

vytváření jednotného právního řádu Společenství. Národní soudy se mohou vždy na

ESD obrátit s předběžnou otázkou, kterou se jej budou pokoušet přesvědčit ke změně

judikatury. Nicméně k této změně je oprávněn pouze Soudní dvůr, nikoliv vnitrostátní

soud – ten musí SD vždy následovat, nebo položit předběžnou otázku. Odchýlit se sám,

jakkoliv by k tomu měl přesvědčivé důvody, nemůže9. V tomto bodě spatřuji hlavní sílu

Soudního dvora, který může být chápán jako de facto Nejvyšší soud tohoto systému, ve

kterém má mít tak, jako jiné nejvyšší soudy, „poslední slovo“.

Cílem této práce je demonstrovat, jakým konkrétním způsobem řízení o

předběžné otázce ovlivňuje samotný integrační proces, a to zejména v oblasti

mezivládní spolupráce s tím, že se zaměřím zejména na analýzu dvou výše uvedených

judikátů z oblasti policejní a justiční spolupráce v trestních věcech. Závěrem se pokusím

zhodnotit situaci poté, co vstoupila v platnost tzv. Reformní smlouva, která ve


[…]


160 Blíže viz KOMÁREK, J. „Velký hybatel“ – Evropský soudní dvůr a hledání vnitřního souladu
právního řádu Společenství, Právník, 2006, č. 5, s. 517.
161 Blíže viz KOMÁREK, J. „Velký hybatel“ – Evropský soudní dvůr a hledání vnitřního souladu
právního řádu Společenství, Právník, 2006, č. 5, s. 521.
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realizaci řízení o předběžné otázce tak, jak již bylo uvedeno v úvodních kapitolách této

práce. Díky funkční existenci tohoto seskupení je vůbec celý proces supranacionality

realizovatelný. Jedná se svým způsobem o řetězec navazujících událostí, jehož počátek

je třeba vidět v prvotním napadení domácího práva soukromými aktéry pro rozpor

s právem komunitárním. Poté obvykle následuje odpovídající reakce ze strany

supranacionální instituce, kterou v daném případě představuje Soudní dvůr. Ten

neusiluje o nic jiného, než o posílení vlastní pozice, čehož se snaží dosáhnout

vytvářením jednotného, koherentního právního řádu Společenství.

V průběhu psaní práce jsem došla k závěru, že je nepochybné, že SD je v této

své snaze úspěšný a že svou činností významně přispívá k prosazování

supranacionálního charakteru Společenství. První principy - princip přímého či

bezprostředního účinku práva ES a doktrínu přednosti práva ES - formuloval ESD ve

své judikatuře již v 60. letech a o jejich dnešní usazenosti v původním komunitárním

právu není pochyb. Podobným způsobem se v poslední době snaží Soudní dvůr

ovlivňovat i oblast dřívějšího třetího pilíře, ve kterém se rovněž pomalu začínají

prosazovat tyto komunitární principy, přičemž za vrchol v tomto směru považuji přijetí

Lisabonské smlouvy, kterou došlo ke komunitarizaci mezivládní oblasti evropské

spolupráce

Lisabonská smlouva tak v zásadě potvrzuje mé domněnky týkající se budoucího

vývoje EU, když sjednocuje pilířovitou koncepci Evropské unie vytvořenou

Maastrichtskou smlouvou do jednotné struktury s vlastní právní subjektivitou a

legitimizuje tím do určité míry započatou komunitarizaci třetího pilíře. Skutečnost, že

v třetím pilíři nadále nebudou užívána rámcová rozhodnutí, ale dle povahy věci

směrnice či nařízení se svými charakteristickými vlastnostmi, komunitarizaci pouze

umocňuje. Za další prvek prosazování supranacionality a zvyšování moci SD lze jistě

považovat zakotvení prohlášení o principu přednosti za vlastní text smlouvy.

V důsledku všech výše uvedených skutečností došlo ke sjednocení evropského práva

v jeden celek, ve kterém budou nadále uplatňovány, mimo jiné, principy formulované

judikaturou Soudního dvora díky řízení o předběžné otázce.
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Seznam zkratek

EU Evropská unie

ESD Evropský soudní dvůr

SD Soudní dvůr Evropské unie

SEU Smlouva o Evropské unii

SES Smlouva o založení Evropského

společenství

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

EURATOM Evropské společenství pro atomovou

energii

ESUO Evropské společenství uhlí a oceli

EHS Evropské hospodářské společenství

SZBP Společná zahraniční a bezpečnostní

politika

ÚS ČR, ÚS Ústavní soud České republiky
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Název diplomové práce v anglickém jazyce, summary a klíčová slova

The Emergence of Supranationality through the Procedure on Preliminary Questions

Summary:

The purpose of my thesis is to analyse the Emergence of Supranationality in the

European Union. The reason of the thesis is to show the influence of the Procedure on

Preliminary Questions before the European Court of Justice on the European integration

and the main aim of this paper is to verify the hypothesis that the Procedure on

Preliminary Questions before European Court of Justice emerges the Supranational

paradigm of integration.

The whole thesis is composed of introduction, six main chapters and conclusion.

Each of the main chapters is divided into several subchapters and deals with different

aspects of the whole topic. The first three chapters are more theoretical, they define

basic terminology used in the thesis such as the Procedure on Preliminary Questions (its

course, purpose and functions), the European Court of Justice and its position in the

European Union or the two main theoretical approaches to the integration (supranational

and intergovernmental paradigm).

In Chapter IV, there are analysed two important decisions of European Court of

Justice from the field of third pillar (C-105/03 Criminal Proceeding against Maria

Pupino and C-303/05 Advocaten voor de Wereld). Through the detailed analyses of the

decisions, I tried to confirm and verify the hypotheis that the Procedure on Preliminary

Questions before European Court of Justice emerges the Supranational paradigm of

integration. I analysed each of the decisions and I focused on the course of the

proceeding before ECJ and mainly on the importance of the decision for the future

development of European Union. I always stressed the new principles that the ECJ

wanted to enforce through the proceeding.

Chapter V is more theoretical and deals with the problem of framework

decisions, its legal nature and its relation to international law.

In Chapter VI, it was my goal to sum up the possibilities of the future

development of the EC law and the law of third pillar with regard to the validity of
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Lisbon Treaty. There are two main ways how the whole problem can be treated. The

first one solution would mean a rigid differentiation between the first pillar and the both

rest pillars but as I explain in the thesis, I don´t consider this solution as a realistic one

for the future. The second solution would mean that the pillars will come closer to each

other and there will be used similar principles in the pillars, as well. In other words, the

third pillar will be slowly communitarized by the means of ECJ. This is what I consider

very realistic to the future.

Anyway, the final solution in the Lisbon Treaty corresponds to this development

because the “pillar construction” of European Union has been canceled and the third

pillar has completely diminished. The institutional balance and functioning of the area

of police and judicial cooperation in criminal matters has been transformed and will be

governed mostly by supranational principles, rules and mechanism.
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