Oponentský posudek na diplomovou práci Veroniky Petrové na téma
Prosazování supranacionality prostřednictvím řízení o předběžné otázce

Ve své diplomové práci se autorka věnovala velmi zajímavé otázce související s fungováním bývalého třetího pilíře EU. Současně se zabývala různými otázkami postavení Soudního dvora EU (ESD) v rámci evropské integrace a systému evropského práva. Autorka si vybrala problematiku, která je nesporně legitimním tématem pro diplomovou práci. Podle názoru oponenta by bylo vhodné název práce více přizpůsobit skutečnému obsahu práce.

Formální aspekty

Práce obsahuje 63 stran čistého textu. Autorka připojila kromě obsahu také seznam zkratk a seznam literatury, který podle oponenta odpovídá běžným požadavkům kladeným na tento druh vědecké práce. Z formálního hlediska by bylo vhodné daný seznam podle obvyklé praxe členit na primární prameny a sekundární literaturu. Práce je psaná celkem čtivým a odborným jazykem.

Formální podmínky kladené na tento druh vědecké práce jsou splněny.

Obsah

Kromě úvodu a závěru autorka členila svoji práci na šest hlavních kapitol. V první kapitole se autorka snažila nastínit roli řízení o předběžné otázce jako možná nejvýznamnějšího druhu řízení před ESD. Teprve v druhé kapitole vysvětlila autorka postavení ESD z obecnějšího hlediska. Třetí kapitola byla věnována pojednání o mimoprávních koncepcích evropské integrace. Ve čtvrté kapitole se autorka vrátila k problematice předběžné otázky a vlivu judikatury ESD na tzv. komunitarizaci mezivládních pilířů EU před vstupem Lisabonské smlouvy v platnost. Analyzovala přitom dvě klíčová rozhodnutí ESD ve věci rámcových rozhodnutí podle 3. pilíře. Samotnou koncepci a význam rámcových rozhodnutí vysvětlila autorka ale teprve v následující 5. kapitole. V závěrečné 6. kapitole si diplomantka nejprve kladla otázku možného budoucího(?) postavení práva druhého a třetího pilíře EU, než sama našla konkrétnější odpovědi při pohledu do Lisabonské smlouvy, která vstoupila v platnost 1. prosince 2010.

Práci lze vytknout určitou nesystemovost. Je zřejmé, že autorka zahájila svůj projekt diplomové práce dříve, než Lisabonské smlouva vstoupila v platnost. Změny, které nastaly po 1. prosinci 2009, vzala v potaz jen částečně. Např. v kapitole 6.1 si autorka nejprve položila otázku, jak se může do budoucna vyvíjet dvoukolejnost komunitárního pilíře a mezivládních pilířů EU. Píše, že si uvědomuje značné rozdíly mezi právem komunitárním a právem unijním

(str. 56). Autorka měla vysvětlit, v čem spatřuje aktuální odlišnost komunitárního a unijního práva po formálním zrušení Evropského společenství. V této souvislosti (v kapitole 6.2) navíc vyjadřuje přesvědčení, že ESD začne regulovat také oblast dřívějšího druhého pilíře (na základě komunitárních principů). Autorka ve své práci však vůbec nepopsala rozdíly v postavení bývalého druhého a třetího pilíře, a to zejména z pohledu pravomocí ESD.

Další nedostatek práce spočívá v tom, že autorka používala různé metodologické přístupy, aniž by výsledky analýzy spojila do jednotného rámce. Ve třetí kapitole autorka spíše povrchně představuje některé teoretické (koncepční) přístupy k evropské integraci. Problém spočívá v tom, že tato část reflexe zůstala bez konkrétní návaznosti na právní otázky související s postavením ESD.

Celkové hodnocení

Práce předložená Veronikou Petrovou je věnována aktuálním otázkám evropské integrace a evropského práva. Na jedné straně studie trpí určitými koncepčními a obsahovými nedostatky, které jsou v tomto posudku zmíněny. Na druhé straně autorka prokázala angažovanost a skutečný vědecký zájem. Vcelku jsou jako formální, tak i obsahové požadavky kladené na tento druh vědecké práce splněny.

Otázky

1. Diplomantka by měla podrobněji vysvětlit možný vliv ESD na koncepci společné zahraniční a bezpečnostní politiky. Jaká byla dosavadní role ESD v rámci přezkumu aktu tzv. druhého pilíře a v čem spočívá případný přínos Lisabonské smlouvy v této věci?
2. Na str. 58 autorka píše o sloučení politik třetího pilíře do tzv. „Prostoru svobody, bezpečnosti a práva“. Jaká byla dosavadní koncepce tohoto prostoru a které kapitoly společné politiky skutečně zahrnovala?
3. Mění se postavení ESD v důsledku vstupu Lisabonské smlouvy v platnost?

V Praze, dne 18. května 2010

Doc. Dr. Harald Scheu, Ph.D.